
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 82 del 15/06/2005
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31maggio 2005, n. 710
 Programma di Monitoraggio del Ministero dell'Ambiente per il controllo dell'ambiente marino costiero
prospiciente la Regione Puglia - Prosecuzione delle attività al 31.03.2006 - Approvazione schema di
Convenzione - Delega alla stipula.
 
L'Assessore all'Ecologia, Dott. Michele Losappio, sulla base dell'istruttoria espletata dall'Ufficio Piani e
Programmi, confermata dal Dirigente del Settore Dott. Luca LIMONGELLI, riferisce quanto segue:
 
 
PREMESSO CHE
 
- La Giunta Regionale, con propria deliberazione n. 2040 del 28.12.2000 ha approvato lo schema di
convenzione con il Ministero dell'Ambiente - Servizio Difesa del Mare - per un programma di
monitoraggio marino costiero ed ha, tra l'altro, delegato il DIRIGENTE DEL Settore Ecologia alla stipula
della stessa, a sottoscrivere convenzioni tra la Regione e soggetti pubblici e privati particolarmente
qualificati per la realizzazione del programma, ad adottare, ai sensi della L. 29/93 e L.R. 7/97, ogni
provvedimento amministrativo, consequenziale alla suddetta deliberazione, utile alla realizzazione del
programma di che trattasi;
 
- con decreto del Direttore Generale Vicario del Servizio Difesa Mare del Ministero dell'Ambiente del
29.12.00, registrato dalla Corte del Conti il 25.01.01 con il n. 96, è stata approvata la convenzione, di cui
alla deliberazione di G.R. 2040/00, stipulata tra il Ministero dell'Ambiente - Servizio Difesa Mare e la
Regione Puglia - Assessorato all'Ambiente - Settore Ecologia, in virtù della quale è stata affidata a
quest'ultima l'esecuzione del programma di monitoraggio per il controllo della qualità delle acque marine
costiere per gli anni 2001/03 con uno stanziamento di £. 1.117.200.000 (Euro 576.985,65), I.V.A.
inclusa, per le spese annuali di gestione, da erogarsi con le seguenti modalità:
 Il 70% all'inizio di ogni anno di attività;
 Il 30% alla presentazione del rapporto finale di cui all'art.6 dello schema di convenzione;
 
- con deliberazione n. 1322 del 05.10.2001, la Giunta Regionale ha preso atto delle decisioni assunte
dal Dirigente del Settore Ecologia, il quale, con propria nota n. prot. 6327 del 30.05.01, e nelle more
della sottoscrizione di apposita convenzione, ha ritenuto utile, economico e vantaggioso, invitare gli
Istituti scientifici: Laboratorio di Biologia Marina della Provincia di Bari, Istituto per lo sfruttamento
biologico delle lagune del C.N.R. - Lesina, Istituto Talassografico del C.N.R. - Taranto, Istituto di
Chimica Veterinaria della Facoltà di Medicina Veterinaria dell'Università di Bari e Dipartimento di
Scienze e Tecnologie Biologiche ed Ambientali dell'Università degli Studi di Lecce, ad avviare l'attività di
monitoraggio marino per esigenze di continuità di collaborazione da parte dei suddetti Istituti, ed in
considerazione delle risultanze conseguite dagli stessi nella precedente convenzione con la Regione
Puglia, per il monitoraggio marino 1996/99, ex deliberazioni di G.R. n. 5903/95 e n. 3618/97;

1



 
- con nota del 28.03.01 n. prot. SDM/2539/C-13-02 il Servizio Difesa del Mare del Ministero
dell'Ambiente ha stabilito, a far data dal 04.06.01, la decorrenza delle attività di monitoraggio per gli anni
2001/2003;
 
- con determinazione n. 235 del 12.11.01 del Dirigente del Settore Ecologia, si è provveduto al
approvare lo schema di convenzione da sottoscrivere tra la Regione Puglia e gli Istituti scientifici;
 
- in data 30.11.2001, è stata sottoscritta la convenzione, iscritta al n. 5636 di repertorio, tra la Regione
Puglia Assessorato all'Ambiente - Settore Ecologia e gli Istituti scientifici anzidetti;
 
- in data 4 giugno 2004, sono scaduti i termini temporali di validità della convenzione triennale
2001/2003 stipulata tra il Ministero dell'Ambiente - Servizio Difesa Mare e la Regione Puglia
Assessorato all'Ambiente - Settore Ecologia;
 
- il Ministero dell'Ambiente e Tutela del Territorio, con nota nota n. DPN/2004/14400 del 19.5.2004, ha
proposto al Settore Ecologia - Assessorato Ambiente della Regione Puglia, una proroga per la
prosecuzione, fino al 31.12.2004, delle azioni di controllo relative al programma di monitoraggio
dell'ambiente marino costiero, alle stesse condizioni previste nell'atto di convenzione triennale stipulato
con la Regione Puglia, in data 29.12.2000;
 
- in data 28.5.04, la Regione Puglia, ha aderito alla proroga proposta dal Ministero dell'Ambiente e
Tutela del Territorio, per la prosecuzione delle azioni di controllo relative al programma di monitoraggio
dell'ambiente marino costiero, fino al 31.12.2004, alle stesse condizioni previste nell'atto di convenzione
triennale stipulato con la Regione Puglia, in data 29.12.2000;
 
- con nota n. 6379 del 22.06.2004 il Settore Ecologia - Assessorato Ambiente della Regione Puglia, ha
comunicato al Comitato di Coordinamento degli Istituti Scientifici convenzionati, l'adesione alla proroga
proposta dal Ministero dell'Ambiente e Tutela del Territorio;
 
- il Ministero dell'Ambiente e Tutela del Territorio, con D.D. DEC/DPN/1432 del 20.07.2004, ha assunto
impegno, a favore della Regione Puglia della somma complessiva di Euro 320.898,86, quale copertura
finanziaria per le spese di gestione relative alla proroga, fino al 31 dicembre 2004, del programma di
monitoraggio dell'ambiente marino costiero e, contestualmente, ha autorizzato questa amministrazione
al pagamento del 70% pari a Euro 234.156,17 (i.v.a. inclusa) da corrispondere ai suddetti Istituti
Scientifici;
 
- con deliberazione n. 1769 del 30.11.2004 della Giunta Regionale, si è provveduto ad apportare le
variazioni in aumento al Bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2004;
 
- con determinazione n. 485 del 03.12.2004 del Dirigente del Settore Ecologia si è provveduto ad
impegnare la somma di Euro 320.898,86 sul Capitolo di spesa n. 611054 dell'E.F. 2004, da
corrispondere ai già citati Istituti scientifici convenzionati;
 
- Il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio - Direzione per la Conservazione della Natura,
con nota n. DPN/6D/2004/31704 del 25.11.2004, nelle more della messa a punto di un nuovo
Programma di Monitoraggio, ha proceduto al finanziamento della prosecuzione delle attività previste
dalla suddetta Convenzione triennale per un periodo di 15 mesi a decorrere dal 1° gennaio 2005;
 

2



- Con nota n. 12196 del 01.12.2004 dell'Ufficio Piani e Programmi, la Regione Puglia ha deciso di
aderire alla prosecuzione delle attività relative al Programma di Monitoraggio proposta dal Ministero
dell'Ambiente, alle stesse condizioni previste nell'atto convenzionale in scadenza;
 
- Il Dirigente del Settore Ecologia della Regione Puglia, giusta poteri a sé stesso conferiti dalla Giunta
Regionale con deliberazione n. 2040/00, al fine di garantire la continuità delle attività di monitoraggio,
invitava gli Istituti contraenti a proseguire, e l'ARPA Puglia ad avviare, la collaborazione con la Regione
Puglia per la realizzazione della prosecuzione del programma di monitoraggio dell'ambiente
marinocostiero;
 
- Gli Istituti interessati e l'ARPA Puglia si sono impegnati ad avviare l'attività del programma di
monitoraggio nelle more della stipula della presente Convenzione;
 
- Il Settore Ecologia della Regione Puglia per la prosecuzione del programma di monitoraggio
dell'ambiente marino-costiero per un periodo di 15 mesi ritiene utile, economico e vantaggioso per
esigenze di continuità, affidarne la realizzazione alle succitate istituzioni pubbliche anche in
considerazione delle risultanze a tutt'oggi conseguite dagli stessi Istituti nelle precedenti Convenzioni
con la Regione Puglia e che la costituita ARPA ha nei suoi compiti istituzionali quello di sovrintendere al
controllo ed alla tutela dello stato ecologico del territorio regionale, includendo lo stato ecologico degli
ecosistemi marino-costieri;
 
- per la prosecuzione di tale programma, per un periodo di 15 mesi a decorrere dal 1° gennaio 2005, il
Ministero dell'Ambiente ha stanziato in favore della Regione Puglia euro 744.311,37, I.V.A. inclusa, per
le necessarie spese di gestione da erogarsi con le seguenti modalità:
 Il 70% all'inizio di ogni anno di attività;
 Il 30% alla presentazione del rapporto finale di cui all'art.6 dello schema di convenzione;
 
- considerato che il Settore Ragioneria con nota n. 20/P/934/B.E. del 24 gennaio 2005, ha comunicato al
Settore Ecologia che, a seguito dell'accreditamento disposto dal Ministero dell'Ambiente in favore del
conto 31601, acceso presso la Tesoreria Provinciale dello Stato sezione di Bari, ha emesso le riversali
n. 8534/04 di Euro 434.375,27 e n. 8533/04 di Euro 86.642,69 imputate sul capitolo di entrata
2046315/2004;
 
- La predetta Convenzione, approvata con decreto del Direttore Generale Vicario del Servizio Difesa
Mare del Ministero dell'Ambiente del 29.12.2000, ha affidato alla Regione Puglia - Assessorato
all'Ambiente - Settore Ecologia - l'esecuzione del programma di monitoraggio per il controllo delle qualità
delle acque marine delle seguenti aree costiere (art. 2):
1) Area antistante il Comune di Bari (BA);
2) Area antistante il Comune di Brindisi (BR)
3) Area compresa tra la foce del fiume Candelaro e il Comune di Carapelle (FG);
4) Area compresa tra la foce del fiume Ofanto e il Comune di Trani (BA);
5) Area compresa tra il Comune di Castellaneta Marina e la località Lido Azzurro (TA);
6) Area antistante il Comune di Porto Cesareo (LE) che funge da area di controllo (o bianco) per il
versante ionico;
7) Area Marina Protetta circostante le Isole Tremiti, che funge da area di controllo (o bianco) per il
versante adriatico;
 
- in tali aree sono stati individuati i transetti e/o i punti in corrispondenza dei quali effettuare i
campionamenti (2° comma, art. 2);

3



 
- il programma di monitoraggio prevede l'esecuzione di indagini relative alle matrici acqua, biota,
sedimento e biocenosi unitamente agii esercizi di intercomparazione e di formazione, secondo le
indicazioni e le modalità di cui all'Allegato 1 alla Convenzione de quo e successive modificazioni;
 
- gli Istituti dovranno altresi trasferire, tramite il Comitato di Coordinamento di cui all'Art. 11 della
Convenzione, i dati raccolti all'ARPA Puglia, secondo le modalità descritte nell'art. 3 della stessa
Convenzione, che provvederà alla loro verifica, sistematizzazione e trasmissione alla Regione Puglia
(Allegato 2 e successive modificazioni),
 
 
TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO
 
Si propone
 
- di approvare lo schema di convenzione, parte integrante e sostanziale del presente atto unitamente
agli allegati contrassegnati con i numeri 1) e 2) e la tabella A) e successive modificazioni, da
sottoscrivere tra la Regione Puglia e gli Istituti Scientifici: Laboratorio di Biologia Marina della Provincia
di Bari, Istituto per lo sfruttamento biologico delle lagune del C.N.R. - Lesina, Istituto Talassografico del
C.N.R. Taranto, Istituto di Chimica Veterinaria della Facoltà di Medicina Veterinaria dell'Università di
Bari e Dipartimento di Scienze e Tecnologie Biologiche ed Ambientali dell'Università degli Studi di
Lecce, nonché l'ARPA Puglia;
 
- di autorizzare il Dr. Luca Limongelli a stipulare e sottoscrivere la predetta Convenzione tra la Regione
Puglia e i soggetti di cui al punto precedente, al fine della realizzazione del programma di che trattasi;
 
- vista la nota n. 20/P/934/B.E del 24 gennaio 2005 del Settore Ragioneria che, a seguito
dell'accreditamento disposto dal Ministero dell'Ambiente in favore del conto 31601, acceso presso la
Tesoreria Provinciale dello Stato sezione di Bari, ha comunicato al Settore Ecologia di aver emesso le
riversali n. 8534/04 di Euro 434.375,27 e n.8533/04 di Euro 86.642,69 imputate sul capitolo
2046315/2004;
 
- di chiedere giusta applicazione dell'art. 42 della l.r. 28/2001 variazione e conseguente iscrizione nel
bilancio 2005, con incremento della somma di Euro 309.936,10, in termini di competenza e cassa da
imputare nei correlati capitoli 2046315 di entrata e 601054 di spesa, per la prosecuzione, per un periodo
di 15 mesi, del programma di monitoraggio marino costiero L.979/82;
 
- di confermare il Prof. Giovanni Marano, in quanto esperto di biologia marina, quale rappresentante
della Regione Puglia in seno al Comitato tecnico-scientifico di cui all'art. 7 della convenzione già
approvata con decreto del Direttore Generale Vicario del Servizio Difesa Mare del Ministero
dell'Ambiente del 29.12.2000
 
ADEMPIMENTI CONTABILI ai sensi della l.r. n. 28/01
Variazione e conseguente iscrizione nel bilancio 2005, sia in entrata che in uscita, sui correlati capitoli
2046315 di entrata e 611054 di uscita, della somma in incremento di e 309.936,10.
La copertura della spesa riveniente dal presente provvedimento, pari a Euro 744.311,37, iva inclusa, è
assicurata dal residuo di stanziamento 2004 sul capitolo 611054 che ammonta a Euro 434.375,27 e
dalla dotazione di bilancio 2005 del capitolo 611054, incrementato con il presente provvedimento
 

4



l'adozione del conseguente atto finale è riconducibile alla competenza dell'organo di direzione politica, ai
sensi dell'art. 4, comma 4, lett. k), della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 
 
L'Assessore, sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l'adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
- Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore Michele Losappio;
 
- Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente dell'Ufficio Piani
e Programmi e del Dirigente del Settore Ecologia;
 
- a voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- giusta applicazione dell'art. 42 della legge regionale n. 28/01, e art. 14 della l.r. 29 dicembre 2004 n.
25, di iscrivere nel Bilancio regionale 2005, sia in entrata che in uscita, sui correlati capitoli 2046315 di
entrata e 611054 di uscita, la somma in incremento di Euro 309.936,10;
 
- di approvare lo schema di convenzione, parte integrante e sostanziale del presente atto unitamente
agli allegati contrassegnati con i numeri 1) e 2) e la tabella A) e successive modificazioni, da
sottoscrivere tra la Regione Puglia e gli Istituti Scientifici: Laboratorio di Biologia Marina della Provincia
di Bari, Istituto per lo sfruttamento biologico delle lagune del C.N.R. - Lesina, Istituto Talassografico del
C.N.R. Taranto, Istituto di Chimica Veterinaria della Facoltà di Medicina Veterinaria dell'Università di
Bari e Dipartimento di Scienze e Tecnologie Biologiche ed Ambientali dell'Università degli Studi di
Lecce, nonché l'ARPA Puglia;
 
- di autorizzare il Dr. Luca Limongelli a stipulare e sottoscrivere la predetta Convenzione tra la Regione
Puglia e i soggetti di cui al punto precedente, al fine della realizzazione del programma di che trattasi;
 
- di confermare il Prof. Giovanni Marano, in quanto esperto di biologia marina, quale rappresentante
della Regione Puglia in seno al Comitato tecnico-scientifico di cui all'art. 7 della convenzione, già
approvata con decreto del Direttore Generale Vicario del Servizio Difesa Mare del Ministero
dell'Ambiente del 29.12.2000;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell'art. 42, comma 7, della L.R. n. 28/01
nonché di trasmettere copia al Consiglio Regionale ai sensi dell'art. 14, comma 2, della L.R. n. 25/04.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno Dott. Sandro Frisullo

5


